Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от <5^ января 2023 г. -р
г. Нарьян-М ар

Об утверждении Порядка аккредитации граждан
в качестве общественных наблюдателей

при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования
в Ненецком автономном округе

В целях организации общественного наблюдения при проведении
государственной итоговой аттестации обучающихся в Ненецком автономном округе,
в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 26.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Ненецком автономном округе.

2. Признать утратившим силу распоряжение Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа от 26.12.2017 № 1221-р
«Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Ненецком автономном округе».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.03.2023.

А.Г. Пустовалов

Приложение
к распоряжению Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от £ $ .  01.2023 м  -р
«Об утверждении Порядка аккредитации
граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования
в Ненецком автономном округе»

Порядок
аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего

образования в Ненецком автономном округе

1. Настоящий Порядок аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Ненецком автономном округе (далее -  Порядок) определяет правила аккредитации
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Ненецком автономном округе (далее -  ГИА) (за исключением
проведения ГИА в пунктах проведения экзаменов, организованных на дому,
в медицинских организациях).

2. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей
в Ненецком автономном округе осуществляет Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент, аккредитующий
орган).

3. Для получения аккредитации в качестве общественного наблюдателя
при проведении ГИА совершеннолетний гражданин Российской Федерации
(далее -  гражданин) подает в Департамент заявление об аккредитации в качестве
общественного наблюдателя (далее -  заявление). Заявление на бумажном носителе
подается гражданином лично при предъявлении документа, удостоверяющего
личность, или уполномоченным лицом при предъявлении документа,
удостоверяющего личность, и доверенности, оформленной в порядке,
предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации
(далее -  доверенное лицо).

В заявлении указываются:

3

1) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), пол, год рождения,
контактный телефон (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), адреса
регистрации и фактического проживания, реквизиты документа, удостоверяющего
личность гражданина, подавшего заявление;

2) места, в которых гражданин, подавший заявление, желает осуществлять
общественное наблюдение при проведении ГИА: пункты проведения экзаменов,
региональный центр обработки информации, места работы предметных комиссий,
места работы конфликтной комиссии (далее -  места проведения ГИА);

3) форма, в которой гражданин, подавший заявление, желает осуществлять
общественное наблюдение (с присутствием в местах проведения
ГИА и (или) дистанционно с использованием информационно-коммуникационных
технологий (далее -  дистанционная форма) -  для граждан, желающих получить
аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении ГИА);

4) населенный пункт, на территории которого гражданин, подавший заявление,
желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения
ГИА (за исключением граждан, желающих осуществлять общественное наблюдение
в дистанционном формате);

5) даты присутствия в местах проведения ГИА и (или) даты осуществления
общественного наблюдения в дистанционном формате в соответствии со сроками
проведения ГИА;

6) информация об отсутствии (наличии) у гражданина, подавшего заявление,
и (или) его близких родственников личной заинтересованности (прямой
или косвенной), которая может повлиять на надлежащее, объективное
и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспечения
соблюдения порядка проведения ГИА, в том числе направление информации
о нарушениях, выявленных при проведении ГИА;

7) сведения об ознакомлении с порядком проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования (сведения
об ознакомлении с соответствующим порядком указываются в зависимости
от выбранного гражданином, подавшим заявление, места осуществления
общественного наблюдения);

8) способ получения удостоверения общественного наблюдателя (лично
или через доверенное лицо в аккредитующем органе);

9) дата подачи заявления.
4. Указанные данные удостоверяются собственноручной подписью

гражданина, подавшего заявление.
5. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного

наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации подается
не позднее чем за три рабочих дня до даты проведения экзамена
по соответствующему учебному предмету.

6. Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления
общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения
ГИА и (или) в дистанционной форме) определяются Департаментом с учетом
пожеланий гражданина, указанных в его заявлении, и с учетом потребностей
аккредитующего органа.

В случае необходимости изменения мест осуществления общественного

4

наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения (в соответствии
с потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган согласовывает
с гражданином изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм
осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином в его заявлении,
до принятия решения об аккредитации указанного гражданина в качестве
общественного наблюдателя в соответствии с пунктом 7 Порядка.

7. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного
наблюдателя принимается Департаментом не позднее чем за один рабочий день
до даты проведения экзамена по соответствующему учебному предмету.

8. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлений,
наличия у гражданина, подавшего заявление, и (или) его близких родственников
личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять
на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного
наблюдения в целях обеспечения соблюдения порядка проведения ГИА, в том числе
направление информации о нарушениях, выявленных при проведении
ГИА, Департамент выдает гражданину (доверенному лицу) на руки или высылает
почтовым отправлением по адресу фактического проживания, указанному
в его заявлении, мотивированный отказ в аккредитации в качестве общественного
наблюдателя.

9. Статус общественного наблюдателя подтверждается удостоверением
общественного наблюдателя, выдаваемым Департаментом.

В удостоверении общественного наблюдателя указываются:
1) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), реквизиты документа,

удостоверяющего личность общественного наблюдателя;
2) форма осуществления общественного наблюдения в соответствии

с подпунктом 3 пункта 3 Порядка (для граждан, получающих аккредитацию
в качестве общественного наблюдателя при проведении ГИА);

3) конкретные места осуществления общественного наблюдения
в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 Порядка (за исключением граждан,
получающих аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении
ГИА в дистанционной форме);

4) даты присутствия в местах проведения ГИА, даты осуществления
общественного наблюдения в дистанционной форме (для граждан, получающих
аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении ГИА);

5) номер удостоверения, дата его выдачи, наименование аккредитующего
органа, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) и должность лица,
подписавшего удостоверение общественного наблюдателя.

Удостоверение общественного наблюдателя заверяется печатью Департамента.
10. Удостоверение общественного наблюдателя в течение 1 рабочего

дня со дня принятия Департаментом решения об аккредитации гражданина в качестве
общественного наблюдателя выдается Департаментом аккредитованному лицу
(доверенному лицу) на руки.

11. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется
на безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям
не возмещаются.

5

Приложение №  1
к Порядку

Руководителю Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

Я,
заявление.

(ФИО)

Пол: |~ ]  Мужской [ ^ ]  Женский
Контактный телефон (при наличии)_______
Адрес электронной почты (при наличии)__

(год рождения)

(адрес регистрации)

(адрес фактического проживания)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя в период проведения
государственной итоговой аттестации на территории Ненецкого автономного округа в места
проведения ГИА

(указать одно или несколько ППЭ, РЦОИ, места работы ПК, места работы КК, на территории которых Вы намерены
присутствовать, а также даты проведения экзаменов

и (или) даты осуществления ПК проверки работ участников ГИА, рассмотрения апелляций, наблюдения за обработкой
материалов в РЦОИ

(указать форму осуществления общественного наблюдения)

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 20___году государственную
итоговую аттестацию не проходят.

(в случае, если родственники проходят ГИА, то указать, в каком общеобразовательном учреждении обучаются)

(указать способ получения удостоверения)

6

Я, _________________________ :____________ :_______________________________,
даю своё согласие на обработку персональных данных в порядке, установленном
Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных»,
для использования исключительно в целях осуществления общественного наблюдения
за процедурой проведения государственной итоговой аттестации, ведения реестра
общественных наблюдателей, формирования федеральной информационной системы
и региональной информационной системы обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования на территории Ненецкого автономного
округа, а также хранение данных на электронных носителях.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в любой
момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих
интересах.

С порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования ознакомлен(а).

С порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования ознакомлен(а).

Подпись______________________

Дата: «___»_____________20___г.
(ФИО)

/

7

Приложение №  2
к Порядку

Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Настоящее удостоверение выдано гр.

(ФИО)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

в том, что он(а) является общественным наблюдателем в период проведения
государственной итоговой аттестации на территории Ненецкого автономного округа.
Форма осуществления общественного наблюдения___________________________________

Места осуществления общественного наблюдения:
Номер и адрес пункта проведения

экзамена
(адрес РЦОИ, место работы

предметной комиссии (далее -  ПК),
конфликтной комиссии (далее -  КК))

Дата проведения
экзамена

(осуществления
проверки работ

участников ГИА ПК,
рассмотрения

апелляции, наблюдение
за обработкой

материалов в РЦОИ)

Отметка посещения
(руководитель ППЭ,
руководитель РЦОИ,

председатель КК,
председатель ПК)

Дата выдачи удостоверения: «___» ___________20___г.

Руководитель Департамента

МП

___________/_____________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

P.S. Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего
личность.